
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 03 de agosto de 2012  -  Nº 4183 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.197

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 26695/2012, de 25/07/2012,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica B V VI A 11 C, a servidora ROSANA DIAS SANTANA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 
partir de 26 de julho de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.198

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-14296/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 23 (vinte e três) professores, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, conforme 
relação com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminadas no quadro abaixo, nos períodos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Nome do 
Servidor Cargo Disci-

plina Localização C.H Início Término

1
DEYSE SILVA 
PINHEIRO 
BARROS

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Prof. Paulo 

Estellita 
Herkenhoff

40h/s 27/07/12 19/09/12

2 ADRIANA DA 
SILVA

PEB-B 
II

Ed. 
Básica

EMEB 
Monte 
Alegre

25h/s 30/07/12 31/12/12

3
ALINE DE 
ALMEIDA 
BENTO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Irmã 
Margarida

25h/s 30/07/12 31/12/12

4 CINTIA DIAS 
ORNELAS

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Teresa de 

Avelar 
Pícoli

25h/s 16/07/12 20/07/12

5
GILVANA 
VIEIRA DA 
SILVA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Valão de 

Areia
25h/s 20/07/12 31/12/12

6

GLÁUCIA 
LOUZADA 
MELLO 
GOMES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Dolores 

Gonzáles 
Villa

25h/s 20/07/12 16/09/12

7
INGRID 
MADEIRA 
VIEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Dolores 

Gonzáles 
Villa

25h/s 25/07/12 21/09/12

8
ISLANIA 
NUNES 
TEIXEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Sertão de 

Monte 
Líbano

25h/s 20/07/12 31/12/12

9
JEAN PATRICK 
SOARES DO 
NASCIMENTO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkenhoff

25h/s 31/07/12 31/12/12

10

LETÍCIA 
LIMA 
MASTELLA 
SCHERRER

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB Prof. 
Deusdedit 
Baptista

25h/s 26/07/12 06/08/12

11
TATIANE 
APARECIDA 
JABOUR

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

EMEB 
Aurora 
Estellita 

Herkenhoff

25h/s 26/07/12 22/08/12

12
ANA PAULA 
ROCHA DE 
JESUS

PEB-C 
IV

Ed. 
Física

EMEB 
Jenny 

Guárdia
07h/s 20/07/12 31/12/12

13 ELIDA LOPES 
FERNANDES

PEB-C 
IV

Geografi a

EMEB 
Prof.ª 
Gércia 
Ferreira 

Guimarães

30h/s 27/07/12 31/12/12

14
FERNANDA 
LOUVEM 
FERNANDES

PEB-C 
IV Artes

EMEB 
Anísio 

Vieira de 
Almeida 
Ramos

18h/s 30/07/12 31/12/12

15
JOSIANE 
SOARES 
PEREIRA

PEB-C 
IV Ciências

EMEB 
Anacleto 
Ramos

25h/s 30/07/12 31/12/12

16
MARCELA 
ALMEIDA 
RODRIGUES

PEB-C 
IV Artes

EMEB Prof. 
Deusdedit 
Baptista

05h/s 26/07/12 31/12/12

17 RENATO DIAS 
MACIEL

PEB-C 
IV Inglês

EMEB 
Monteiro 
Lobato

25h/s 31/07/12 31/12/12



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 03 de agosto de  2012                                               DOM nº 4183 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

18
TAMIRIS 
CARVALHO 
MARCHIORI

PEB-C 
IV História

EMEB 
Galdino 

Theodoro da 
Silva

15h/s 25/07/12 07/10/12

19
TAYNARA 
DIAS 
MIRANDA

PEB-C 
IV

Ed. 
Física

EMEB Prof. 
Athayr 
Cagnin

07h/s 23/07/12 31/12/12

20
WAGNER 
HENRIQUE 
DOS SANTOS

PEB-C 
IV História

EMEB 
Jácomo 
Silotti

07h/s 26/07/12 31/12/12

21 ALDECIR 
CHUNG NIN

PEB-D 
IV

Pedagogia
EMEB 
Alberto 
Sartório

40h/s 24/07/12 31/12/12

22
EDILAINE 
ANTUNES 
BARBOSA

PEB-D 
IV

Pedagogia

EMEB 
Sertão de 

Monte 
Líbano

40h/s 20/07/12 31/12/12

23
ELIANE 
ZERBONI 
PATUSSI

PEB-D 
IV

Pedagogia EMEB São 
Joaquim

25h/s 20/07/12 31/12/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.199

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 27716/2012, de 01/08/2012,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, da função gratifi cada de Gerente de Contratos, 
Convênios e Atos Ofi ciais, Padrão FG-TA2, a servidora GISELLA 
XAVIER LIMA SOBREIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI, a 
partir de 06 de agosto de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.200

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-14310/2012, da SEMCOS,

RESOLVE:
Exonerar a servidora MARIA ROSA AQUINO DE SÁ, do 
cargo em comissão de Gerente de Jornalismo, Padrão PC-TA2, 
com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social - 
SEMCOS, a partir de 01 de agosto de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.201

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-14311/2012, da SEMCOS,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ROSÂNGELA VENTURI BARROS, do 
cargo em comissão de Subsecretária de Jornalismo, Padrão PC-
ES, com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social 
- SEMCOS, a partir de 01 de agosto de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.202

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 27716/2012, de 01/08/2012,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV B 08 C, a servidora GISELLA XAVIER 
LIMA SOBREIRA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos – SEMASI, a partir de 06 de 
agosto de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 03 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4183 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 682/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais, abaixo mencionados, 
durante o mês de junho de 2012, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME
SEQ. Nº  2 -  13.572/2012 

SERVIDOR CARGO CÓD HORAS

EDUARDO GABRIELLI DOS SANTOS AJUDANTE GERAL 31957 28

GILBERTO CAETANO LADEIRA AJUDANTE GERAL 31962 28

PEDRO FABIANO AUX.SERV.PUBL.
MUNICIPAIS 29643 28

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 683/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 – 13.177/2012, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo mencionados 
e lotados na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, durante o 
mês de junho de 2012, em virtude de acúmulo de serviços, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO HORAS

AIRTON VITORIANO AUX. SERV. OPERACIONAIS 30

ALEXANDRE JORGE ELIAS PINTOR 40

ÁUREO PIMENTA SEMPRINI PINTOR 40

CARMO LUIS DE CARVALHO PINTOR 40

CELSO ROBERTO PEREIRA CALCETEIRO 10

CLOVIS BENTO ARRUDA GARI 38

DEUSELI DOS SANTOS LIMA VIGIA 13

DILLIS CAMPOREZ GARI 38

EBER BLUNK SILVEIRA MOTORISTA 13

EDSON CEZANHOC PINTOR 40

ELISEU ALVES FABIANO GARI 38

JOÃO CARREIRO OP. MÁQUINAS E VEÍCULOS 13

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 686/2012

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DO SERVIDOR EM VIRTUDE DE LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 25.702/2012, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor  
municipal LUIS RENATO ALVES MARCELINO, Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais, lotado na  Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, em virtude de luto, no período de  08 (oito) dias,  
a partir de 11 de julho de 2012, nos termos do Artigo 56, Inciso III 
e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  30 de julho de 2012. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 687/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos  nºs.  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 23.253/2012, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ADELSON FERREIRA 
SANT’ANNA, Professor MAMP D I, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP,  Licença para Campanha 
Eleitoral, no período de 06 de julho de 2012 até 08 de outubro de 
2012, nos termos do inciso VII do Artigo 79 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 03 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4183 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 692/2012
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  26.824/2012, 
RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ANDRÉIA NEVES DOS 
SANTOS VANTILIO, Agente de Serviços Públicos Municipais, 
lotada na Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA,  30 (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 02 de julho de 
2012, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 696/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal SINVAL HEMERLY DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATATADA OBJETO PROT.SEQ Nº

Nº 231/2012, 

01/08/2012

P.H.D 

CONSTRUÇÕES E 

PAVIMENTAÇÕES 

LTDA

Contratação de empresa 

especializada para realização de obra 

de construção de muro de contenção, 

drenagem e pavimentação – Distrito 

de Itaóca – Cachoeiro de Itapemirim/

ES, conforme especificações e 

condições das Planilhas e Projetos 

Básicos do Anexo I do Edital de 

Concorrência Pública nº 003/2012

15.397/2012

26.101/2012

16 - 10.038/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de agosto de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: NIECINA FERREIRA DE PAULA SILVA.
OBJETO: Apresentação cultural (folclore) no dia 15 de setembro 
de 2012, no Projeto Tenda Cultural, que será realizado nos dias 
12, 13, 14 e 15 de setembro de 2012, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.025/2012.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: ROGÉRIO VIEIRA MACHADO.
OBJETO: Apresentação cultural (folclore) no dia 15 de setembro 
de 2012, no Projeto Tenda Cultural, que será realizado nos dias 
12, 13, 14 e 15 de setembro de 2012, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.028/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL 
DE CAPOEIRA NAVIO NEGREIRO.
OBJETO: Apresentação cultural (capoeira) no dia 15 de setembro 
de 2012, no Projeto Tenda Cultural, que será realizado nos dias 
12, 13, 14 e 15 de setembro de 2012, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.338/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: JURANDYR PINHEIRO FILHO.
OBJETO: Apresentação cultural (folclore), no dia 11 de agosto 
de 2012, no Projeto Tenda Cultural, que será realizado na Praça de 
Fátima, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.601/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: JOSÉ EZÍDIO VIANA.
OBJETO: Apresentação cultural (folclore) no dia 11 de agosto de 
2012, no Projeto Tenda Cultural, que será realizado na Praça de 
Fátima, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.602/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: DIOGO SANTANA FARDIN.
OBJETO: Apresentação cultural (folclore) no dia 11 de agosto de 
2012, no Projeto Tenda Cultural, que será realizado na Praça de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 03 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4183 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fátima, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.604/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: IZAIAS QUIRINO DA SILVA.
OBJETO: Apresentação cultural (folclore) no dia 11 de agosto de 
2012, no Projeto Tenda Cultural, que será realizado na Praça de 
Fátima, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.606/2012.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: AERTOM NUNES COSTA.
OBJETO: Apresentação musical da banda “MUSICAL 
PRATEADO”, no dia 04 de agosto de 2012, como parte da 
programação da 4ª Edição da Festa do Tomate, na localidade de 
Córrego dos Monos, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.783/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: R.G.B. RAMOS ME.
OBJETO: Apresentação musical de ALEX CAMPANHA, 
no dia 04 de agosto de 2012, na programação da 4ª Edição da 
Festa do Tomate, na localidade de Córrego dos Monos, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-26.786/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CEMES CENTRO MEDICO 
ESPECIALIZADO LTDA
OBJETO: Cirurgia de Entrópio (correção cirúrgica para 
reposicionar a pálpebra), atendendo decisão judicial, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. nº 51-27.848/2012 e 51-26.603/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: M G DE OLIVEIRA MILHORATO
OBJETO: Aquisição de 9 (nove) aventais de borracha plumbífera 
de uso odontológico para pacientes, confeccionado com 0,50mm 
de chumbo, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde.
VALOR: R$ 4.482,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V. 
PROCESSO: Prot. Nº 51-27.908/2012 e 51-21.802/2012.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 090/2012 – Registro de Preços

Processo nº. 14806/2012

Objeto: Aquisição de Medicamentos para Distribuição Gratuita.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

BH FARMA COMÉRCIO LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR. 
UNIT. VR. TOTAL

02 Ácido Valpróico 80000 UND 0,40 32.000,00

Total R$ 32.000,00

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR. UNIT. VR. TOTAL

03 Amiodarona 200000 UND 0,105 21.000,00

06 Clindamicina 50000 UND 0,37 18.500,00

Total R$ 39.500,00 

COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR. 
UNIT. VR. TOTAL

04 Budesonida 42000 UND 0,27 11.340,00

11 Levotiroxina 
Sódica 50000 UND 0,12 6.000,00

12 Nortriptilina 5000 UND 0,159 795,00

Total R$ 18.135,00 

DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR. UNIT. VR. TOTAL

09 Hidroclorotiazida 5000000 UND 0,009 45.000,00

13 Pasta D’Agua 2000 UND 1,58 3.160,00

Total R$ 48.160,00

HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR. 
UNIT. VR. TOTAL



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 03 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4183 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

01 Acido Tricloroacético 100 UND 11,90 1.190,00

05 Carvão Ativo Vegetal 1000 UND 21,00 21.000,00

07 Estriol Creme Vaginal 1000 UND 5,79 5.790,00

08 Glicose Solução Injetável 15000 UND 0,129 1.935,00

10 Levodopa + Carbidopa 40000 UND 2,13 85.200,00

Total R$ 
115.115,00 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 252.910,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de julho de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 096/2012

Processos nº.s 11025, 11026, 11027, 11028, 11029, 11030, 11031, 
11033, 11035, 11036, 11037, 11039, 11040, 11042, 11622 e 
11864/2012

Objeto: Aquisição de Equipamentos Diversos para Implantação 
do Restaurante Popular.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 21.120,00

M. Siqueira Barros R$ 3.650,00

Ilha dos Móveis Ltda. R$ 1.408,00

Campos Neon Indústria e Comércio Ltda. R$ 23.058,00

L. Francolini de Miranda Informática R$ 4.890,00

Kennedy Digit@l Informática Ltda. R$ 1.410,60

J. Deb Equipamentos Inoxidáveis Ltda. R$ 69.607,00

Indústria e Comércio Termodinâmica Minas Gerais Ltda. R$ 42.392,00

Solução Inox, Com., Manutenção e Locação de Equip. Ind. Ltda. R$ 16.524,46

Cozil Equipamentos Industriais Ltda. R$ 45.306,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 229.366,06

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de julho de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 097/2012

Processos nº.s 10630, 11616, 11619, 11860, 11861, 11862 
e13219/2012

Objeto: Aquisição de Equipamentos Diversos para Implantação 
do Banco de Alimentos.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 7.941,00

L. Francolini de Miranda Informática R$ 2.600,00

Marques Móveis Ltda. R$ 4.300,00

CJM Utilidades Ltda. R$ 887,20

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 15.728,20

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de julho de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 098/2012

Processos nº.s 38351/2011 e 20057, 20156/2012

Objeto: Aquisição de Equipamentos para Áudio, Vídeo, Foto, 
Comunicação e Ar Condicionado

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 5.972,00

L. Francolini de Miranda Informática R$ 5.655,00

Eletrosom Ltda. R$ 1.251,00

Kennedy Digit@l Informática Ltda. R$ 1.790,70

Um Net Comercial S.A. R$ 7.200,00

A.C Correa Refrigeração-ME R$ 5.300,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 27.168,70

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de julho de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 03 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4183 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 099/2012

Processo nº. 19953/2012

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Horto Central de Marataízes Ltda. R$ 2.407,32

V. Seccon de Almeida R$ 6.441,32

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 8.848,64

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de julho de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 116/2012-Reedição
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento 
de Passagem Aérea no Âmbito Nacional e Internacional, incluindo 
Remessas, Emissão, Marcação, entrega de Bilhetes ou Ordem de 
Passagem- Registro de Preços.
Dia: 16/08/2012 - Hora: 15:30 horas.

Pregão nº. 128/2012
Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica.
Dia: 16/08/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 129/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento 
de Coffee Break- Registro de Preços.
Dia: 16/08/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02/08/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 015/2012 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

A. L. CONSTRUÇÕES LTDA., pelo valor total de R$ 669.637,08 
(seiscentos e sessenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e 
oito centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa para Realização de Obra de 
Construção do Centro de Referência e Assistência Social (CRAS) 
na Rua das Garças - Bairro Fé e Raça - Cachoeiro de Itapemirim/
ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de julho de 2012.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 016/2012 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUSUL LTDA., pelo valor total de R$ 1.087.660,60 
(hum milhão, oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais e 
sessenta centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Reforma do Ginásio Poliesportivo e Complemento da 
Praça na Rua Braz Vivacqua – Distrito de Itaóca - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de julho de 2012.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº. 217/2012

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal LAERCE 
BARROS PEREIRA, Professor PEB A V VI A 11 G, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 47 (quarenta e 
sete) dias, a contar de 16 de julho de 2012, conforme avaliação 
da junta médica exarada nos processos de protocolos nº 9.383, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 03 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4183 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de 13/03/2012; 17.271, de 11/05/2012; 19.711, de 31/05/2012 e 
25.728, de 18/07/2012.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 30 de julho de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, 
com alta em 31 de agosto de 2012 e retorno ao trabalho em 01 de 
setembro de 2012.

Art. 3º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 170, de 26 de junho 
de 2012, em especial ao Artigo 2º.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de julho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 218/2012

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal DEOLINDA 
DE ALMEIDA MACEDO, Auxiliar de Enfermagem IV B 08 
G, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 92 
(noventa e dois) dias, a contar de 01 de agosto de 2012, conforme 
avaliação da junta médica exarada no processo de protocolo nº 
13.721, de 12/04/2012.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 24 de julho de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de outubro de 2012 e retorno ao trabalho em 01 de 
novembro de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de julho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 221/2012

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade à servidora 
municipal AURENY GONÇALVES DE ABREU CORTEZ, 
Auxiliar de Enfermagem IV B 08 E, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, 
fi xados em R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais), a partir 
de 31 de julho de 2012, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal de 1988 c/c Artigo 56, da Lei 
Municipal nº 6.640/2012, constante no processo de protocolo nº 
25.224, de 12/07/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de agosto de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

NPB GRANITOS LTDA, torna público que requereu da 
SEMMA a renovação da Licença de Operação, para atividade de 
Desdobramento  e aparelhamento de rochas ornamentais, situada 
na Rod. Cachoeiro x Alegre, s/nº, Km 07- Duas Barras -  Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF 4710

COMUNICADO
VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA, torna público que 
Requereu da SEMMA a Renovação da Licença de Operação Nº 
191/2001, para atividade de ofi cina mecânica, pintura, reparação 
ou manutenção em geral de veículos e/ou maquinários, situada na 
Av. Nossa Senhora da Consolação, 64, Bairro Vila Rica, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
NF 4711

COMUNICADO
PEDRAMAR MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna público 
que Obteve da SEMMA a renovação da Licença de Operação-LO 
nº117/2000, válida até  28/05/16, para atividade de Desdobramento 
(serraria), aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos de 
rochas ornamentais, situada na Rodovia BR 482, Cachoeiro x 
Guaçuí, Localidade de Duas Barras, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF4712

COMUNICADO
AUTO PEÇAS MODELO LTDA, torna público que requereu 
da  SEMMA, a  Licença de Operação -LO,  para a atividade de 
estocagem, comercialização e/ou reciclagem de sucatas metalicas, 
situado a  Av. Jones dos Santos Neves s/nº  - Santo Antônio–  
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4713

COMUNICADO
METAGIL METALÚRGICA LTDA ME, torna público que 
requereu da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental- APRA para 
a  atividade 03.12 Serralheria com tratamento químico superfi cial 
e/ou galvonotécnico e/ou pintura por aspersão e/ou aplicação 
de verniz e/ou esmaltação, situada na Avenida Mauro Miranda 
Madureira, 0  Coramara- Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
NF 4714


